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VÁŽENÍ OBČANÉ,
SRDEČNĚ VÁS ZDRAVÍME DO ROČNÍHO 
OBDOBÍ, NA KTERÉ SE VŠICHNI TĚŠÍME. 
TEDY DO BLÍŽÍCÍHO SE LÉTA. 

Jaro nás zásobilo pěknými dešťovými srážkami 

a v našich lesích se již v měsíci květnu objevily 

první hřiby.

Koupaliště – v dubnu byla započata rekonstrukce 

bazénového tělesa –bylo zhotoveno železobetono-

vé dno, vystěrkování stěn, udělala se také přípra-

va na budoucí dětskou skluzavku a masážní chrlič 

vody. V červnu se pokládá geotextilie a na ni ba-

zénová fólie. Rodiče s menšími dětmi jistě ocení 

snížení hloubky a rozšíření prostoru se sníženou 

hloubkou vody ve vstupní části bazénu. Užívání 

bude pro děti výrazně bezpečnější. Vše by mělo 

být dokončeno do začátku letní sezóny. Připomí-

náme, že v minulém roce byla celková ztráta vody 

více jak 5000 kubíků. Bez realizované rekonstruk-

ce by letos a v následujících letech byla ztráta stá-

le vyšší.

Stav veřejné sbírky ke dni 1. 6. 2024 je 73609 plus 

hotovost v pokladničkách. Na rekonstrukci koupa-

liště obec žádala o dotaci u společností ČEZ, která 

již rozhodla a naši rekonstrukci nepodpoří. Společ-

nost ČEPS daruje na rekonstrukci 50 000 Kč. Dále 

byly osloveny okolní obce a některé městské čás-

ti města Brna. O výsledku jejich rozhodnutí zatím 

nevíme. Dále jsme požádali o individuální dotaci 

Jihomoravský kraj. Při mém jednání s panem hejt-

manem Jihomoravského kraje Mgr. Janem Groli-

chem mi bylo přislíbeno, že výsledek by měl být 

znám do konce měsíce června. Také jsem si ho do-

volil pozvat na slavnostní Votvírák.

Rekonstrukcí bazénového tělesa práce na koupali-

šti nekončí. Dále se musí zrekonstruovat strojovna 

s technologickým zázemím.

Jak jsme informovali v minulém zpravodaji, do-

tační titul, ze kterého můžeme spolufinancovat re-

konstrukci sálu Restaurace U Lajcmanů doposud 

nebyl vyhlášen. Projekt máme nachystaný. Opro-

ti původnímu termínu vyhlášení v I.Q roku 2024 

se předpokládá IV.Q roku 2024. Pokud tomu tak 

bude, rekonstrukce se bude realizovat nejdříve 

v létě roku 2025.

Sokolská akademie

dětský den
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Dodělání povrchu komunikace na Nivku – zde do-

chází ke zpoždění zapravení povrchu po výkopech 

pro vodovod a kanalizaci. Je to z toho důvodu, že  

byla během zimy naplánovaná ještě vodovodní 

přípojka v tomto úseku, která by dokončený po-

vrch narušila. Nyní se čeká na vydání stavební-

ho povolení na zmiňovanou vodovodní přípojku 

a poté se bude ihned realizovat.

U Mlýnku – v rámci projektu rekonstrukce komu-

nikace ulice U Mlýnku byla Vodárenskou společ-

ností provedena pasportizace dešťové kanalizace. 

Bylo zjištěno, že stav dešťové kanalizace je nevy-

hovující. Proto v rámci rekonstrukce silnice musí-

me vybudovat novou dešťovou kanalizaci. Projekt 

na tuto dešťovou kanalizaci se již zpracovává.

Do zahájení letošní letní sezóny na koupališti bu-

dou v této silnici opraveny největší výtluky a také 

necháme komunikaci strojově vyčistit.

Na Skále – autobusová zastávka. Byl opraven ná-

jezd ke schodům vedoucím k autobusové zastáv-

ce. Dále bude upraven prostor před autobusovou 

zastávkou Na Skále, kde po dešti zůstává velká 

kaluž vody.

S  naší družební obcí ze Slovenska plánujeme 

na příští rok společný malý projekt s  názvem 

Sport a kultura v družebních obcích Dolné Saliby 

a Řícmanice.

Mužstva mládežníků a dospělých z Dolných Sa-

lib se také zúčastnila květnového florbalového 

turnaje FLOORBALL CUP ČASNÝŘ2024, který 

pořádal na našem multifunkčním hřišti DSO Čas-

nýř. Počasí nám naštěstí hodně přálo, takže se 

všechny zápasy odehrály. Věřím, že byla založe-

na nová sportovní tradice mezi našimi sousedí-

cími obcemi.

Od jara máme frekvenci svozu domovního směs-

ného komunálního odpadu 1 x měsíčně. Dle mno-

haletých zkušeností z mnoha obcí toto opatření 

pomůže zvýšit vytříděnost našich odpadů. Vý-

znamná je také finanční úspora za méně svozů 

komunálního odpadu.

Komunikace ke hřbitovu – na rekonstrukci komu-

nikace jsme z Jihomoravského kraje získali dota-

ci ve výši 275 000 Kč. Předmětem jednání je také 

finanční příspěvek obce Kanice, se kterou máme 

společný hřbitov. Rekonstrukce se uskuteční 

v tomto roce. V současné době vybíráme zhotovi-

tele. O termínu prací, kdy bude příjezd ke hřbitovu 

uzavřen, vás budeme informovat.

Na Vyhlídce – panelka. Jsme si vědomi, že tato 

panelová komunikace je taktéž ve špatném sta-

vu. Utrpěla zejména dvojím odstraněním a znovu 

položením panelů při budování kanalizačního řádu 

a poté vodovodního řádu. Projekční práce na této 

komunikaci jsme již zadali. V současné chvíli ne-

chceme slibovat termín realizace. V případě zís-

kání nějakých dotačních peněz je možná realizace 

i v roce 2025. Vše bude také záležet na vysoutěže-

né realizační ceně. Na dotační peníze bychom se 

nemuseli spoléhat, pokud se nám podaří vysoutě-

žit cenu nízkou. Tak jak se nám to např. mimořád-

ně podařilo při probíhající rekonstrukci koupaliště.

Márnice na hřbitově – dle podnětů občanů byla 

vybrána ekonomičtější studie její přestavby. 

V těchto dnech čekáme na cenovou nabídku na 

další projekční práce.

S velitelem výjezdové jednotky našich hasičů, pa-

nem Milanem Stejskalem, jsme začali řešit hava-

rijní prostory mezi hasičkou a restaurací. Zde je 

třeba ihned opravit stávající střešní krytinu a při-

pravit projekt pro nové garážové stání vhodné 

i pro budoucí „novou“ hasičskou cisternu. Při ši-

kovnosti našich hasičů, předpokládám, že v době, 

kdy vyjde tento Zpravodaj, bude již provizorní stře-

cha opravena.

Z drobných akcí chceme dodělat 1 osvětlení ke 

schodům při vstupu na koupaliště. Dále čekáme 

na realizaci značení parkovacích stání na návsi 

a na Štukách. V obou případech nám zhotovitelé 

slíbené realizace nějak brzdí.

Jak vidíte, zastupitelstvo i v omezeném počtu po-

kračuje ve své aktivitě a pracuje na plný výkon. 

Pevně věřím, že se v příštím zastupitelstvu spo-

lečně se mnou a paní místostarostkou opět sejde-

me minimálně 4 zastupitelé, kteří budou ochotně 

pracovat pro Řícmanice tak, jak my to činíme už 

téměř 2 roky.

Přejeme vám příjemné léto, dětem nádherné 

prázdniny a všem především hodně zdraví.

Pavla Hanzlová, místostarostka 
Libor Slabý, starosta

ZPRÁVY Z KNIHOVNY

Konec zimy je v knihovně tradičně spojen s břez-

nem, měsícem čtenářů a knih. A tak opět jako kaž-

dý rok navštívily knihovnu děti z obou mateřských 

škol. Pro některé to byl první kontakt s knihovnou, 

ale bylo mezi nimi i pár ostřílených návštěvníků 

a vášnivých čtenářů.

Nejdříve jsem dětem povídala o knihách i knihov-

ně, pak si prohlížely krásně ilustrované knihy a na 

závěr byly odměněny krátkým čteným příběhem 

a samozřejmě malým mlsáním. A jako poděková-

ní mi děti z naší školky věnovaly zajímavou zálož-

ku do knihy a děti ze Šemíčku předvedly cvičení 

s knihou. 

V měsíci dubnu pak byla po celý týden v  knihovně 

zpřístupněna výstava k 15. výročí založení zájmo-

vé skupiny Kolejová.

A z knižních novinek nabízím:

Pro milovníky cestování a alternativního životní-

ho stylu: 

• Ladislav Zibura: Prázdniny v Česku – pří-

jemné a vtipné zážitky mladého cestovatele, 

který sám procestoval už řadu zemí

• Aleš Palán: Raději zešílet v divočině a Jako 

v nebi jenže jinak – dvě knihy o setkání se 

samotáři ze Šumavy i jiných koutů naší země, 

o jejich způsobu života a jejich názorech na 

svět

Potřebná dávka napětí:

• Patricia Gibney: Tiché hlasy – již 9. příběh 

vyšetřovatelky Lottie Parkerové, která tento-

krát vyšetřuje vraždu dvou mladých žen
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• Robert Galbraith: Černočerné srdce – 6. pří-

pad svérázného detektiva, v němž rozplétá 

temné stránky médií a sociálních sítí

• Alex Anhodril: Až najdu klíč – krimi román ve 

stylu Agathy Christie od spisovatelské dvoji-

ce dříve píšící pod jménem Lars Kepler

• Kristýna Trpková: Někdo z nás – jak snadné 

je ztratit důvěru v nejbližší lidi.

Z nepříliš vzdálené historie:

• Danuta Chlupová: Jizva a Varhaník z mrtvé 

vesnice – knihách ožívá historie z doby na-

cistické okupace i z padesátých let, objevuje 

se životická tragédie i  politické procesy 

postihující nevinné

• Scarlett Wilková: Až uvidíš moře – nelehké 

osudy řeckých uprchlíků, kteří k nám přišli 

v polovině minulého století

A několik lidských osudů:

• Štěpán Javůrek: Nebe nad Perninkem – 

mladý lékař bojuje s démonem alkoholu a po 

odchodu z kliniky se sžívá s drsnou krajinou 

Krušných hor

• Mirka Skočílková: Červená nit osudu – stará 

legenda praví, že každý z nás je spojen se 

svým osudovým člověkem

• Birgit Hanke: Helena Rubinsteinová a tajem-

ství krásy – mnohovrstevnatý portrét velké 

dámy světového kosmetického byznysu.

• Natasha Lester: Pařížská švadlena – román 

o dvou silných ženách – o švadleně Estelle 

a její vnučce – se odehrává za druhé světové 

války i dnes.

• Lilly Lucas: Nové šance – Již pátý životní pří-

běh mladých žen přicházejících do městečka 

Green Valley.

Za Řícmanickou knihovnu 
knihovnice Hana Staňková

KOSENÍ OBECNÍHO SADU

V sobotu 1. června v 7 hodin ráno jsme v obecním 

sadu už podruhé rozvířili dobře naklepané a na-

broušené kosy. Sešlo se nás osm a opět se našla 

i jedna statečná žena. Většina z nás už dobře po-

trénovala na minulém ročníku této akce, ale na-

šli se i noví zájemci o ruční kosení. V noci přišel 

vydatný déšť a pršet přestalo až těsně před za-

čátkem akce. To se nakonec ukázalo jako velká vý-

hoda: mokrý a zdravý porost se kosil velmi snadno 

a za necelé tři hodiny jsme měli hotovo. Obec ten-

tokrát nechala pokosit většinu sadu strojně, pro-

tože už loni jsme se přesvědčili, že ručně tu celou 

velkou plochu nezvládneme, na to by se nás mu-

selo sejít třikrát víc. I tak jsme pokosili plochu 

skoro pěti tisíc metrů čtverečních a při pohledu 

na obrovský rozdíl mezi kvalitou louky na ručně 

a strojně pokosené části sadu jsme byli hrdí na 

naši práci. I na strojně pokosené části jsme dočis-

tili okolí každého stromku. S Petrem Žižkou jsme si 

ještě dali jedno odpoledne na hrabání trávy a mul-

čování stromků, další část zvládl obcí najatý bri-

gádník. Odstranění pokosené trávy je důležité pro 

zdravý vývoj lučního porostu. Díky jejímu použití 

na mulčování stromků jim zajistíme vláhu a živi-

ny. Při pravidelném ručním kosení se bude horní 

část sadu postupně měnit na druhově bohatou 

květinovou louku a už letos bylo znát, že porost 

byl kvalitnější než loni, když jsme s kosením na 

tomto pozemku začínali. Po pokosu nám paní mís-

tostarostka Pavla Hanzlová nachystala zaslouže-

nou snídani a o pěkné fotografie se postarali Libor 

a Samuel Prokopovi. Moc děkuji všem, kteří se 

na této krásné práci podíleli a snad zase za rok 

naviděnou!

Na závěr bych se zde rád omluvil Ondrovi Žižko-

vi, kterého jsme v minulém Zpravodaji zapomně-

li uvést jako autora skvělých fotek z kurzu řezu 

stromků v sadu.

Za Řícmanické sekáče 
Tomáš Hrnčíř 
Autor fotek: Samuel Prokop
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MATEŘSKÁ ŠKOLA

ZPRÁVIČKY Z NAŠÍ ŠKOLIČKY...

Jak by řekly vtipně naše děti ve školce: „Jééé, paní 

učitelko ředitelko Hanko, to je hezký, děkujeme.“ 

Ano, mají pravdu. Máme mít z čeho velkou radost. 

S dětmi se nám podařilo opět oživit náš ZOO kou-

tek. Postupně jsme si připravovali nové akvárium, 

které bylo zapotřebí dobře nachystat včetně správ-

né vody pro vše živé v něm. Děti se naučily, co je 

potřeba k jeho založení a jak dlouho trvá než můžu 

odjet koupit „vodní obyvatele“. A dočkaly se. Už 

nám v akváriu rostou vodní rostliny, mezi kterými 

plavou tři rybičky: Betta bojovnice pestrá – samec 

„ Džoulin“ (tak si ho děti pojmenovaly) a dva sumeč-

ci „ Arbi“ a  „Orbi“ , kteří nám akvárium pěkně čistí. 

Děti nyní velmi často vysedávají v ZOO koutku a  vše 

pozoruji. Společně se o akvárium staráme. 

Další velká radost k nám doslova přišla sama. Na-

bídku od sponzora www.zabavneuceni.cz, jsme 

nemohli odmítnout. Přijel na parkoviště s plným 

autem věcí pro děti a s otázkou, jestli se nám to 

hodí do školky... Takovýto přístup se tak často ne-

vidí. Díky tomu máme ve třídě nové centrum ak-

tivit – „zdravotní stanici“. Některé hračky dětem 

dáme k Mezinárodnímu dni dětí a něco si scho-

váme pod vánoční stromeček. Sponzoři si u nás 

všechno prohlédli a pochválili nás za tak pěknou, 

smysluplnou a plnohodnotnou školku i zahradu. 

To nás velmi potěšilo. 

Zveme i vás, přijďte se podívat, k návštěvě můžete 

využít hned dvě možnosti.

O víkendu v sobotu 8. a v neděli 9. června se opět 

koná celostátní akce Víkend otevřených zahrad. 

Ta naše bude v těchto dnech otevřená pro veřej-

nost od 16.00 do 18.00 h. 

Další akce pro veřejnost, kterou pořádáme, je i tra-

diční Rákosníčkova zahradní slavnost, která se 

odehraje v úterý 25. června od 15.00 do 17.00 ho-

din. Proběhne na ní slavnostní pasování letošních 

předškoláků. 

Budeme se těšit na setkání s vámi. 

za celý kolektiv školky 
Mgr. Hana Janošková 
ředitelka MŠ
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MATEŘSKÁ ŠKOLKA 
ŠEMÍČEK

CO SE UDÁLO V LESNÍ MATEŘSKÉ 
ŠKOLE ŠEMÍČEK?

Na začátku roku to skoro vypadalo, že spolu se zi-

mou zamrzlo i všecko dění u nás. Opak je ale prav-

dou. Tak například jsme využívali led, co to šlo, 

a snažili se zdokonalovat v bruslení. Také jsme 

zamířili do Brna na působivou výstavu o broucích 

v jejich “Mega” velikosti. Setkat se takhle s ko-

márem nebo mouchou tváří v tvář bylo poněkud 

děsivé, ale díky všem propracovaným detailům ex-

ponátů rozhodně i zajímavé! 

Přírodou nás i nadále provázela teta Monča. Pod 

jejím dozorem si děti vytvořily žížalárium a do-

zvěděly se o žížalách řadu zajímavostí. Věděli jste 

například, že jsou chlupaté? Zkuste je položit na 

papír a chvíli poslouchejte... Dětem ukázala pod 

mikroskopem svět bakterií a plísní, stejně jako 

skrze dalekohled vzdálené obzory, což byly mimo 

jiné i další dva objevy, které jsme s dětmi prozkou-

mávali v rámci celoročního projektu o vynálezech. 

Telefon, elektřinu a elektrická zařízení z dob minu-

lých nám zase barvitě představili v řícmanickém 

miniMUZEU. Děti zde nadchly nejen telefony s vy-

táčením čísel, ale i rozličné televize, rádia a co te-

prve funkční gramofon s velikou troubou! 

Nezapomněli jsme ani na příjemná setkání s ro-

diči – ať už na jarní slavnosti u ohně a špekáčků 

nebo na vydařeném společném výletě na hrad Per-

nštejn. Vyrazit vlakem? Proč ne? Už cesta se tak 

stala dobrodružstvím. 

V letošním roce jsme také znovu navázali spolu-

práci s MŠ Řícmanice a společně podnikli několik 

akcí. Přizvali nás například na divadelní předsta-

vení o lidském těle, vydali jsme se do galerie Skle-

něnka, kde měly děti příležitost nahlédnout do 

tajů výroby skleněných předmětů a samy si zahrá-

ly na malíře skla. Také při divadelním představení 

zdravotního klauna jsme si zadováděli společně. 

Když však Patálie vyzvala dobrovolníka z řad dětí, 

aby se prošel po skleněných střepech, tajil se nám 

dech! Vše ale dobře dopadlo a my už se těšíme na 

další společné setkání – ještě v květnu nás děti 

z MŠ Řícmanice provedou jejich kouzelnou přírod-

ní zahradou.

Za LMŠ Šemíček 
Mgr. Jitka Martínková

TJ SOKOL ŘÍCMANICE

DNEŠNÍ AKCI NAZDAR! ZDAR! 

Všimli jste si, že se v naší obci stále něco děje? 

Na kolika sportovních, kulturních a dalších se-

tkáních se potkáváme? Je příjemné, že u nás tak 

dobře fungují spolky, které převážně tyto aktivity 

organizují. Věřím, že vytrvají a hlavně získají další 

následovníky. Minimálně u nás v Sokole se snaží-

me do organizace aktivit zapojit i naše teenager-

ky, i když nám dává zabrat jejich motivace pro věc. 

Díky vám, holky, za výpomoc, když je třeba!

A potřeba to bylo například na Čarodějnickém re-

jdění, které jsme s hasiči opět uspořádali 

30. dubna. Letos poprvé u Kapustů na gruntě, pro-

tože v areálu koupaliště probíhala rekonstrukce. 

Děti si mohly vyzkoušet třeba výrobu čarodějné-

ho lektvaru, poznávání věcí po hmatu, poznávání 

čarodějných přísad, chůzi poslepu a také oblíbené 

pečení šušlimáků. Že nevíte, co to je? Je to trdel-

ník z kynutého těsta, obalený v cukru a pečený na 

klacku na ohni. Téměř padesát malých čarodějnic 

a čarodějů, jejich rodiče a organizátoři společně 

zapálili vatru, opékali špekáčky a snad se i dob-

ře bavili.

V květnu jste mnohé Sokoly mohli vidět při trénin-

cích na multifunkčním hřišti, kde pilovali své sle-

tové skladby zejména pro místní publikum, aby při 

Sokolské akademii, která se uskutečnila v sobotu 

25. května 2024, hrdě předvedli výsledky své píle 

a týmové práce. I když nám počasí úplně nepřálo 

a při dopoledních zkouškách neskutečně zmok-

ly naše mladší žákyně a v odpoledním finále naši 

hosté/ženy z Židenic a dokonce senioři, přesto se 

akademie líbila nejen samotným cvičencům, ale 

hlavně hostům. Osobně jsem velmi hrdá na všech-

ny cvičence, že se přípravám věnovali několik mě-

síců a pomohli nám na akademii vytvořit skvělou 

atmosféru. Teď už jen dopilujeme detaily a sejde-

me se na oblastním sokolském sletu v Brně o ví-

kendu 8. až 9. června. Přijďte se podívat a podpořit 
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nás, věřte, že ten zážitek za to stojí!

A začátek června se nikdy neobejde bez tradiční-

ho dětského dne. Tentokrát se uskutečnil v sobotu 

1. června na fotbalovém hřišti, a protože se blí-

ží letní olympijské hry, pojali jsme letošní dětský 

den stejně.

Za velkého přispění dalších organizátorů (SK Říc-

manice, Archa, Kolejová, obec, SDH) jsme dětem 

připravili přes 10 stanovišť s letními sporty. Děti 

sbíraly bodíky za své výkony v golfu, štafetě, te-

nisu, basketbalu, cyklistice, v hodu diskem, a do-

konce musely doběhnout s kufrem i vlak, aby se 

vůbec na tu olympiádu dostaly. Nedočkavě si pak 

za své bodíky vybraly dárečky a sladkou odměnu.

Za TJ Sokol 
Renata Diatková

PŘÍPRAVA NA SLET! 

Odhodlání, píle a mnoho hodin tréninku si urči-

tě zaslouží velké poděkování, a tak bych ráda na 

tomto místě poděkovala a představila naše sleto-

vé skladby, které jste mohli shlédnout na vystou-

pení při sokolské akademii.

Nejmladší kategorie dětí s rodiči předvedli sklad-

bu Čmeláčci (cvičitelka H. Kvapilová), s hudbou 

z oblíbeného večerníčku Včelí medvídci. Děti ve 

žlutohnědých úborech představují čmeláky, kteří 

s kyblíčky pobíhají kolem květů, tedy rodičů/pra-

rodičů, a sbírají nektar.

Předškoláci předvedli skladbu Mravenci (cvičitel-

ky B. Koutská a P. Vojancová, hudba – písničky 

Z. Svěráka), hlavním hrdinou je Ferda Mravenec 

a parta jeho kamarádů. Ti si spolu v mraveništi 

hrají a cvičí, když vtom se jim do domova dobývá 

stonožka. Děti cvičily v parádní kšiltovce s tyka-

dly a do klokanských kapes se jim vešel i malý žlu-

tý padák. Děti skvěle zvládly samostatné cvičení 

i všechny choreografie.

Mladší žactvo (cvičitelky I. Hegerová a H. Vlčko-

vá) se blýsklo parádní skladbou Sokolhraní, ve kte-

ré využilo víceúčelovou kostku, která byla v jednu 

chvíli žíněnkou, jindy zase překážkovou dráhou, 

míčem nebo dokonce batohem. Často velmi dyna-

mická hudba byla náročná na rychlé přesuny a děti 

musely předvést své gymnastické dovednosti.

Ženy předvedly až akrobatickou skladbu Lepo-

relo (cvičitelka R. Diatková) na písně Ewy Farné, 

a přesně podle názvu v jeden okamžik opravdu na 

ploše vzniklo složené leporelo z dvoubarevné pod-

ložky na jógu, která byla hlavním cvičebním náči-

ním této skladby. Skladba přecházela z pomalých 

rytmů pro cvičení jógy, přes rychlejší taneční prv-

ky až k dynamickému aerobiku v závěrečné kro-

kové sekvenci. 

Seniorky a věrná garda se předvedli ve skladbě Jdi 

za štěstím (cvičitelka H. Kvapilová) s nesmrtelný-

mi písněmi Karla Gotta. Komponovaný celek je 

poctou cvičenkám, cvičencům, cvičitelkám, cvi-

čitelům, Věrné gardě a také Karlu Gottovi. Byla to 

také nejdelší skladba a nejúžasnější na tom je, že 

ačkoliv pršelo, rozhodli se všichni zúčastnění své 

vystoupení předvést, hrdě napochodovali na plo-

chu a i v dešti si své vystoupení opravdu užili. Však 

také sklidili největší potlesk. 

Na závěr se určitě sluší poděkovat i hostům, kteří 

nám pomohli program rozšířit, takže jste mohli vi-

dět naše řícmanské děti ze školky, žáky SK s ukáz-

kou fotbalového tréninku, dívčí taneční skupinu 

z TJ Sokol Brno Královo Pole, ženy z TJ Sokol Žide-

nice se skladbou Babí léto (to byla ta s deštníkem, 

který se v danou chvíli skvěle hodil, protože právě 

ženám z Babího léta začalo uprostřed skladby pr-

šet). A velké díky patří i HZS za vynikající občers-

tvovací stánek. 

Mimo vystoupení na místní akademii se ženy 

a seniorky zúčastnily také veřejného vystoupe-

ní v Telnici a seniorky také zajely na oblastní slet 

v Olomouci a krajský slet Moravskoslezského kra-

je v Přerově.

Vyvrcholením XVII. Všesokolského sletu  pak bu-

dou vystoupení v Praze ve dnech 4. a 5. července 

2024, kterého se účastní některé ženy se skladbou 

Leporelo a seniorky se skladbou Jdi za štěstím.

SLETU ZDAR! 
Za TJ Sokol 
Renata Diatková
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SPORTOVNÍ KLUB 
ŘÍCMANICE

ÚVODNÍ  INFORMACE

Nový kontejner umístěný mezi kabinami a dět-

ským hřištěm už slouží svému účelu, tj. jako šatna 

se sprchou pro tenisty a také toalety pro tenisty, 

uživatele dětského hřiště a pro veřejnost během 

fotbalových zápasů a dalších akcí pořádaných 

v tomto areálu. Také nová zděná udírna s grilem 

už je funkční, zbývá jen dokončit drobné detaily.

FOTBALOVÉ  TÝMY

Mužstvo mužů zahájilo jarní sezónu „derby-zá-

pasem“ s Bílovicemi, který skončil remízou 0:0, 

i když šancí jsme měli více my. Potěšující je, že 

tým dokázal zvládnout konce několika zápasů, 

v nichž jsme vyhráli o 1-2 góly, což nám hlavně 

psychicky hodně pomohlo. Velmi cenné je vítěz-

ství 5:2 nad ambiciózním mužstvem Startu Brno 

„B“. Naopak nás mrzí 2 kruté porážky 1:7 v Chrli-

cích a Řečkovicích. Ovšem celkově lze hodnotit 

uplynulý soutěžní ročník jako úspěšný, když jsme 

obsadili konečné 4. místo s 49 body a skóre 71:59. 

Nejlepšími střelci byli Vasyl Myhovych se 17 góly 

a Marco Caldaroni se 16 góly.

Dorostenci na jaře „trpěli“ značným počtem 

omluvenek na zápasy i na tréninky, což byla hlavní 

příčina střídání lepších výkonů se slabšími. Příkla-

dem je „dvojutkání“ se Starým Lískovcem, v němž 

jsme „Áčku“ podlehli 0:7 a „Béčko“ jsme stejným 

poměrem porazili. Tou pověstnou výjimkou, kte-

rá potvrzuje pravidlo je vítězství našeho oslabe-

ného týmu 1:0 v Chrlicích. V závěrečném zápase 

na hřišti beznadějně posledních Tuřan jsme zví-

tězili 8:2, ovšem zase jsme nebyli kompletní, ne-

měl kdo střídat a viditelně se projevovala únava. 

Nejlepšími střelci byli Fanda Vitula s 15 góly a Lu-

káš Jelen s 9 góly.  Celkově jsme obsadili 7. mís-

to v 9-ti členné tabulce s 15 body a skóre 39:57.

Mladší žáci podávali vcelku stabilní výkony, i když 

podle některých výsledků to tak nevypadá. Ško-

da „zápasu sezóny“ v Lelekovicích, kde jsme ještě 

12 minut před koncem vedli nad vedoucím tý-

mem soutěže 1:0, ale utkání nakonec skončilo asi 

spravedlivou remízou 1:1. Zajímavostí je, že z 20-

ti členného kádru se do listiny střelců zapsalo 16 

hráčů, a nejvíce branek dali David Rokos 7 gólů 

a Jonáš Křípač 6 gólů. Náš tým nakonec obsadil 

8. místo ze 13 účastníků se 39 body a aktivním 

skóre 47:32. Do příští sezóny už toto mužstvo na-

stoupí jako starší žáci, kteří hrají v 11 hráčích na 

celém hřišti.

Z předpřípravky se snažíme vytvořit tým mlad-

ší přípravky. Tréninky vedou Jarda Malý a Pavla 

Hanzlová. Během celé sezóny jsme hledali odpo-

věď na otázku „Co s touto partou holek a kluků dál 

?“. Sehráli jsme přátelský zápas v Babicích a i přes 

porážku jsme byli mile překvapeni z nadšeného vý-

konu našeho týmu, ale bohužel kádr je příliš úzký 

a proto jej nemůžeme do soutěže přihlásit. A otáz-

ka „Co dál ?“ tedy zůstává nezodpovězena…

Kompletní závěrečné tabulky všech našich týmů 

jsou ve vývěsce a na webu SK.

Do příštího soutěžního ročníku 2024/2025 při-

hlásíme 3 týmy – mužstva mužů, dorostu a star-

ších žáků.

TENIS

Nová tenisová sezóna začala 6. května a nyní je 

v plném proudu, i když nedávné „období dešťů“ 

herní aktivity značně omezilo a udržet kurty v hra-

telném stavu není jednoduché. Letos netradičně 

brzy, v sobotu 8.6., proběhl první turnaj smíše-

ných čtyřher. Zúčastnilo se ho 6 dvojic a zvítě-

zil „mezigenerační pár – mamka se synem“ Míla 

a Tomáš Meluzínovi. V sobotu 20. července se 

uskuteční tradiční turnaj čtyřher 3M. Na sváteční 

sobotu 28.9. je naplánován opět turnaj smíšených 

čtyřher. Další turnaje si mohou zorganizovat sami 

hráči, kteří mají zaplacené celosezónní hodiny.

Novou paní správcovou tenisových kurtů je Míla 

Meluzínová, tel.:  606 753 588.

ZÁVĚR

Všechny aktuální novinky a  informace jsou 

a budou pravidelně zveřejňovány v nástěnce SK 

a na webových stránkách.

Sportovní klub Řícmanice přeje všem našim obča-

nům krásné léto.

Za SK Řícmanice  
Jaroslav Olešovský ml.
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HASIČI INFORMUJÍ

Dobrý den, Řícmanice,

v sobotu 13. dubna prováděli naši hasiči sběr že-

lezného šrotu, který je hlavním finančním zdrojem 

pro provoz a činnost našeho Sboru dobrovolných 

hasičů Řícmanice. Chvíli po skončení této pravi-

delné činnosti, přesně ve 14:45 hodin, byl naší 

výjezdové jednotce vyhlášen požární poplach. 

Jednalo se o požár lesa v blízkosti cyklostezky 

vedoucí z Bílovic nad Svitavou směr Obřany. Naše 

jednotka dorazila na místo události jako druhá 

v pořadí a společně s jednotkou Obřany jsme pro-

váděli prvotní zásah. Následně se dostavily jed-

notky z Bílovic nad Svitavou, Židenic a na místo se 

dostavila i profesionální jednotka ze stanice Lidic-

ká. Požár byl zdárně lokalizován na ploše cca 500 

m2. V suchém a teplém období tak bylo zabráněno 

rozšíření požáru.

Společně se Sokolem Řícmanice jsme 30. dub-

na uspořádali tradiční Čarodky. Na poslední chvíli 

jsme museli změnit místo konání a přesunout se 

z koupaliště na grunt u Kapustů, kam se vešla jak 

malá hranice s čarodějnicí, tak i zázemí pro čaro-

dějnická stanoviště, neboť Sokolky tradičně při-

pravily zábavný program pro děti. Jako vždy na 

místě nechybělo hasičské občerstvení. Čaroděj-

nici jsme zdárně upálili a grunt nepodpálili. Jako 

hasiči jsme samozřejmě byli nachystáni v přípa-

dě potřeby zasáhnout se zavodněným proudem.

O týden později se opět na gruntě sešla skupinka 

sokolů, hasičů a dalších dobrovolníků, tentokrát 

za prací. Dohodli jsme se, že pokusíme odkrýt pů-

vodní povrch dvora. Po odkopání a odvezení ně-

kolika přívěsných vozíků jsme na dvou třetinách 

dvora očistili původní žulovou dlažbu. Na zbytku, 

kde zůstala jen hlína a zbytky asfaltu, bychom rádi 

za součinnosti obce chtěli povrch rovněž dostat 

do původního stavu. Krom zmíněného se umyla 

okna a provedly další drobné práce. Sokolové a ha-

siči také nechali společně zasklít jedno okno a od 

těch dob se traduje, že kdo se do něj podívá, tak 

se do roka a do dne stane aktivním hasičem nebo 

Sokolem.

Zástupci našeho hasičstva se také 5. května zú-

častnili jako diváci hasičské pouti ve Křtinách.

Na pořádání této akce jsme přispěli malou finanč-

ní částkou. 

V sobotu 11. května se uskutečnil II. ročník cykli-

stického výletu po Moravském krasu.

Trasa dlouhá přibližně 50 kilometrů započala na 

návsi, kde se sjelo 27 cyklistů, sešlo 9 pěších + 5 

psů, ale i ti, kteří nás přišli jen podpořit. Následně 

peloton vyjel směrem Kaprálův mlýn a pokračoval 

k hájence v Mokré, kde nás čekalo hasičské do-

provodné vozidlo, které nám zabezpečovalo pitný 

režim. Jakmile jsme se občerstvili, tak jsme přes 

Hostěnice a Kalečník vyrazili k rybníku Strhovec 

u Bukovinky, kde jsme se sešli s pěšími účastníky. 

Na místě už čekalo doprovodné vozidlo a naši ha-

siči Leo s Cecilem, kteří nám ohřívali hasičský 

gulášek.

Po obědě jsme se vydali do Křtin, kde se zrovna ko-

nala pouť. Neodolali jsme a po obědě jsme si do-

přáli ještě něco sladkého. Následovalo stoupání do 

Babic nad Svitavou, kde jsme se naposled potka-

li s naším pojízdným občerstvením. A co potom? 

Konečně z kopce dolů směr Adamov a Bílovice nad 

Svitavou, kde jsme se mohli kochat krásnými vý-

hledy do údolí a projet se po Jantarové stezce tra-

sy Eurovelo 9. Po cestě jsme řešili dva defekty a to 

u jednoho kola jedné osoby, byla to Petra z hospo-

dy, která nám společně s Petrem Lajcmanem na 

zahrádce restaurace připravila špekáčky k opéká-

ní. Opět vydařená hasičská akcička!

V sobotu 25. května jsme našim Sokolům pomohli 

při organizaci jejich cvičební akademie.

Krásné léto v Řícmanicích Vám přejí Vaši hasiči.

Za výjezdovou jednotku 
SDH Řícmanice a SDH Řícmanice 
Zdeněk Alexa
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BĚŽECKÝ POHÁR

O KRÁLE A KRÁLOVNU ČASNÝŘE

Prvního května se už podesáté běžel pěkný závod 

v Kanicích nazvaný Běh za sklínkou medu, kde se 

závodí na tratích dlouhých 15 a 7 km v krásném 

okolí babické plošiny. Ve skvělém běžeckém poča-

sí se na start postavilo i několik mužů z Řícmanic, 

bohužel ani jedna žena. Solidní výkony předvedli 

všichni startující, ale rád bych vyzvedl především 

ty od rodiny Bočkových. Junior Štěpán srdnatě za-

běhl delší 15 km trasu a těsně po něm doběhl do 

cíle i jeho otec Martin, pro oba to byly jejich nej-

delší závody v životě. I díky jim jsme za Řícmanice 

získali hodně bodů do celkového hodnocení čas-

nýřského poháru a držíme krásné druhé místo za 

vedoucími Kanicemi. Celkové výsledky kanického 

závodu najdete na webu organizátora: www.ne-

zadal.wz.cz/hr

Teď nás ovšem čeká domácí závod – Řícmanická

močílková desítka v sobotu 22. června. A doma 

chceme zaútočit na první místo. Věříme, že v tom-

to závodu se na start postaví i nemalý počet míst-

ních žen, pro které jsme letos poprvé připravili 

kratší trať o délce necelých pěti kilometrů. A s no-

vou tratí samozřejmě přichází i možnost stanove-

ní nového traťového rekordu pro první ženu v cíli! 

Každá startující žena pro naši obec přinese nemalý 

počet bodů do poháru – nezávisle na výkonnosti. 

Tak si, prosím, s námi přijďte užít pěkné sportovní 

dopoledne. Pro muže zůstává tradiční rychlá i kop-

covitá 10 km trať v místních 

lesích se skvělým traťovým 

rekordem (40:02, Pavel Dvo-

řák, 2022), jehož překonání 

bude velmi náročné a určitě 

bude odměněno. 

PRŮBĚŽNÉ VÝSLEDKY POHÁRU:

OBCE:

1. Kanice 1037 b.

2. Řícmanice 824 b.

3. Bílovice nad Svitavou 758 b.

MUŽI:

1. Matěj Rajnošek (Bílovice nad Svitavou) 196 b.

2. Tomáš Hrnčíř (Řícmanice) 190 b.

3. Petr Kolář (Kanice) 187 b.

ŽENY:

1. Klára Drncová (Kanice) 163 b.

2. Valerie Nežádalová (Kanice) 151 b.

3. Eva Jelínková (Ochoz u Brna) 150 b.

Za organizátory 
Řícmanické močílkové desítky 
Tomáš Hrnčíř

ŘÍCMANICKÉ HODY
SEJDEME SE V ZÁŘÍ!

První víkend po prázdninách tj. v sobotu 7. září 

2024 se budou opět po dvou letech konat hody. 

Zatím trénujeme zpívání, začali jsme objednávat 

kroje, a také se podařilo dát dohromady malé stár-

ky, kteří své umění předvedou v dětském pásmu. 

Moc se těšíme. Této drobotině se věnuje Verča 

Tomková a Lukáš Rovenský.

Hody obvykle ohlašuje obraz namalovaný na plát-

ně, který visí na bývalé sokolovně. Je z dílny pana 

Antonína Klučky. Na propagačních materiálech se 

podílel odjakživa. Ať už to byly hodové pozvánky, 

plakáty nebo velkoplošné obrazy. Měl svůj osobitý 

grafický styl a jeho díla se nedala s ničím splést. 

Jsme moc rádi, že pro Řícmanice namaloval sou-

bor deseti obrazů s hodovou tematikou. Bývají 

součástí výzdoby areálu koupaliště a jsou na nich 

postavy stárek a stárků, krojovaných muzikantů 

i cimbálové muziky. Tak si je letos nezapomeňte 

dobře prohlédnout, jsou opravdu jako živé. 

Pan Klučka odešel, ale jeho díla nám ho budou 

vždycky připomínat. V jeho započaté práci pokra-

čuje jeho vnučka Klára. Moc nás to těší.

Neděle 8. září od 18 hod. bude patřit jako ob-

vykle hodovým dozvukům v  sále Restaurace 

U Lajcmanů. 

Prosíme zájemce o kroje, aby si je objednali ještě 

před prázdninami. Termín objednávání vám včas 

sdělíme. Případně kontaktujte Verču Tomkovou na 

tel. 736 202 445.

Intenzivnější příprava stárků a stárek bude pro-

bíhat čtrnáct dní před samotnou akcí. Informace 

o hodech zveřejňujeme na FB skupinách Živé Říc-

manice, Řícmanská Hodová Chasa 2024, posílá-

me přes obec na e-mail a také e-mailem přímo. 

Těšíme se na vás všechny!

Za organizátory 
Ivana Hegerová

PODZIMNÍ SETKÁNÍ 
SENIORŮ

Vážení senioři, zveme vás na výlet do Lednice ve 

čtvrtek 19. 9. 2024. 

Předběžný program: Odjezd ráno z Řícmanic au-

tobusem na Janův hrad. Odtud lodí k Minaretu 

a Lednickému zámku. Dle zájmu prohlídka zá-

meckého parku. Poté přesun do ANNOVINO VI-

NAŘSTVÍ LEDNICE. Zde bude oběd, ochutnávka 

vín a následné posezení při víně s hudbou. Odjezd 

autobusu z návsi ve čtvrtek 19. 9. 2024 v 8 hodin. 

Návrat okolo 18. hodiny. 

Cena: 400 Kč zahrnuje dopravu, výlet lodí, oběd 

a ochutnávku vína s následným posezením. Pro-

síme zájemce, aby se do 31. 7. 2024 nahlásili na 

mail: mistostarosta@ricmanice.cz a nebo na níže 

uvedená telefonní čísla. 

Za přípravný výbor  
Pavla Hanzlová – tel. 607 251 182  
Libor Slabý – tel. 724 999 866  
Vladimír Nováček
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KULTURNÍ SLOUPEK
JAK PRVNĚ ZAHŘMÍ, 
FIALKA VÍC NEVONÍ

Že tato jarní pranostika neplatí pro hudeckou říc-

manickou muziku, která si říká „Viola“, je více než 

jasné. A protože je mezi členy muziky ženské stvo-

ření, voní o to více. Zřejmě se již většina místních 

obyvatel s muzikou setkala na některé z akcí, vý-

stavě či jiném muzicírování a jistě mi dá za pravdu, 

že vidět drobnou muzikantku schovanou za měchy 

harmoniky budí respekt a obdiv. Vedoucím muzi-

ky, kontrabasistou a tvůrcem několika písní je její 

muž. Asi je zbytečné představovat Libora Slabé-

ho, starostu obce. Co se jeho funkce týče, je to 

pro muziku více kontraproduktivní, než přínosné. 

Vyřizování zpráv, telefonů a řešení starostí, jak 

už to tak starostové mívají, není v době zkoušek 

nic neobvyklého. Ale vzniká tak chvíle okoštovat 

dobrého vína, které k lidové muzice patří. Doplň-

kem této rodinné muziky je syn Vojta, kontrující na 

housle. Celkovou sestavu uzavírá prim Karel Sla-

tinský a o hudební vedení a hru na klarinet se stará 

Michal Šikula, nejen příjmením. Karel a Michal do 

rodiny nepatří, tedy alespoň zatím o tom nevím. 

A oba členové pochází z národopisného souboru 

Líšňáci. Za zmínku stojí, že kromě kontrabasu Li-

bor, hlava nejen rodiny, ovládá hru na kytaru, kla-

vír, basovou kytaru a několikrát do roka si odskočí 

do Ústí nad Labem doplnit muzikanty na swingo-

vé tančírně. 

Těžko soudit kdy se datuje vznik samotného sou-

boru. Když opomenu první krůčky na LŠU, asi by 

se dalo říci, že kořeny sahají do doby, kdy se u dveří 

doma objevil pán rodiny se slovy: „Vidím dále, než 

za práh našeho bytu!“ V ruce pevně svíral třiceti 

šesti basovou harmoniku, na kterou padly veškeré 

rodinné úspory. Místo očekávané radosti a veselí 

zavládlo dvouměsíční ticho. Tento přečin přebolel, 

k rozvodu nedošlo a postupem času se začal zúro-

čovat v podobě hraní na malých a větších akcích. 

V Řícmanicích už dříve vzniklo volné seskupení 

řícmanických Šumařů, kde se vystřídalo více mu-

zikantů. Hrálo se například na hodech, při veliko-

nočních setkáních nebo na předvánočním zpívání. 

Pravidelné zkoušky s mladými zpěváčky probíhaly 

pod vedením Patrika Hegera. Ale protože je v ži-

votě vše v pohybu, vše podléhá vývoji, napadlo 

Libora založit vlastní rodinnou hudeckou muziku. 

A protože bylo jaro, v souboru chyběla viola a zrov-

na venku voněly fialky, bylo jasno. 

Dnes Viola hraje na společenských akcích, setká-

ních a narozeninách. Pravidelné zkoušky muziku 

posouvají k širšímu repertoáru a na své si přijdou 

i náročnější posluchači. Když se vyčasí, rádi se-

dáváme kousek od okna pod naší pergolou a po-

sloucháme se skleničkou v  ruce, co nového je 

v repertoáru. 

Opráším kamenný zvyk a jeden tématický vtip při-

dám závěrem.

„Libore, znáš nejlepšího kontrabasistu na světě?“

„Tak to je těžká otázka. Nás je více.“

Tak ať to Viole hraje a zní. Těším se, že se potkáme 

třeba na nějakém před-hodovém, hodovém, nebo 

po-hodovém zpívání.

Přeji pohodový poslech, dobrý zvuk a ať nám to 

přátelé ladí!

Pavel „Harry“ Křížek

INFORMACE O DĚNÍ 
VE FARNOSTI

Fara všem přístupnější 

Po několika letech usilovné práce se celý areál fary 

v Babicích stal použitelným pro farní a komunitní 

aktivity. Zásluhu na tom mají především pan fa-

rář Pavel Lazárek a pan Jiří Pospíšil, který celou 

rekonstrukci řídil a věnoval jí nemalé množství 

času.  Zbývá ještě zasít trávník a prostor dvora, 

který byl dříve souborem zbořenišť, nyní nabyl po-

doby velkého hezkého atria vhodného pro letní ak-

tivity. Finančně se na postupujících pracích podílel 

Jihomoravský kraj a všechny obce farnosti, tedy 

Babice, Kanice i Řícmanice. Tím ale nekončíme. 

Plánujeme v dalších letech další opravy vedoucí 

ke snížení spotřeby energie, a tak zvýšení udrži-

telnosti provozu nemovitosti.

 

Hodová mše sv. Kanicích

Již tradičně budou krojované hody 22. června za-

hájeny v 9 hodin hodovou mší v areálu za školou. 

Slouží P. Pavel Lazárek.

Příměstský farní tábor – Noemova archa

Letošní léto se uskuteční první příměstský tábor 

na nově zrekonstruované faře v Babicích urče-

ný pro všechny děti s otevřeným srdcem ve věku 

6–12 let ve dnech 15.–19. 7. 

O děti se postarají zkušené lektorky a maminky 

a čeká je spousta her a tvoření, výlety a biblické 

příběhy a překvapení s „přespávačkou“ na faře. 

Více informací na:

 https://farnostbabicenadsvitavou.cz/akce/noe-

mova-archa/.  Informace o obsazenosti a volných 

místech: Zuzana Křížová, zizu.kriz@seznam.cz

Letní farní tábor – Poklad na Stříbrném jezeře

V termínu od 10.–17. 8. se uskuteční již několikátý 

farní tábor na skautském tábořišti v Bukovince. 

Tentokrát s názvem podle slavného filmu a hrdinů 

Vinnetoua a Old Shatterhanda. Děti se mohou tě-

šit na táborové hry, nějaká ta dobrodružství, pře-

spání ve stanech s podsadou, posezení u ohně 

v  TeePee i  venku a  spoustu skvělých vedoucí 

a kamarádů. Nechybí samozřejmě ani dobrá ku-

chyně a pravidelná hygiena. Tábor je otevřený pro 

všechny děti. Více informací a přihlášení probíhá 

u hlavního vedoucího Jiřího Možného na těchto 

kontaktech: mail: jiri.mozny28@gmail.com nebo 

telefon: 774 456 358.

Podzimní fařba

V neděli 15. září se uskuteční farní odpoledne 

u pódia za hřištěm v Babicích. Zahájeno bude bo-

hoslužbou pod širým nebem od 14 h, následovat 

bude volná zábava s občerstvením za doprovodu 

místních kapel. Zveme všechny občany z Babic, 

Kanic a Řícmanic, ale i z jiných obcí k přátelské-

mu setkání u kávy, piva, klobásky a věříme i dob-

ré muziky.

Petr Ševčík st.,  
Jiří Pospíšil,  
Jan Možný



22 23

ORA ET LABORA 2010
STOJÍ STÁLE PŘI NÁS 
ANEB CO VIDÍ JEN DĚTI

I když většinu zamyšlení pro vás píšeme sami, 

tentokrát si vypůjčíme pasáž z knihy Ať se Ti život 

povede! Její autor, známý francouzský vychova-

tel delikventní mládeže a kněz Guy Gilbert, nabí-

zí v krátkých kapitolách opěrné body všem, kteří 

chtějí dát smysl své existenci. Ukazuje možnosti, 

jak odhalovat krásu světa, pociťovat radost z bytí 

a ze štěstí žít s ostatními. Ostatně podtitul kníž-

ky zní: Rady pro každý věk – od mladých po di-

nosaury. My jsme pro vás vybrali část věnovanou 

andělům.

„Během svého putovaní životem se setkáváte 

s nástrahami a všemožnými problémy. A budete 

muset bojovat. Vězte, že můžete vždycky přivolat 

na pomoc svého anděla! Máte k dispozici skuteč-

ně magickou zbraň. Andělé jsou vaši neviditelní 

ochránci. Jsou nádherní. Ovšem nepředstavujte 

si je buclaté a oplácané, s bílými labutími křidélky.

V Písmu, tedy v Bibli, a zvláště pak ve Starém zá-

koně, se vyskytují hojně. Předávají naše modlitby 

Bohu. Chrání nás, pomáhají nám víc, než si myslí-

me, aby naše skutky byly čisté. Budou tu i v hodině 

naší smrti. Jsou to zprostředkovatelé a vyslanci.

Není žádnou vzácností, když rodiče překvapí své 

dítě, které se snaží mluvit s jakousi neviditelnou 

bytostí... „To je můj anděl,“ říká. Věřte, že nelže. 

A pak, když už dítě přijde o svou čistotu, anděl pře-

stane být vidět. Je však stále přítomen. 

Prosme každý den svého anděla strážného 

o ochranu. Při nebezpečném povolání, jaké pro-

vozuji, mezi mladými „démony“, potřebuji andělů 

několik. A ještě abych měl aspoň pátý dan v kara-

te, judo, jiu-jitsu, full contactu, taekwondu a kun-

g-fu. Jednou se stalo, že mě hodně velký násilník 

„přišel zabít“, jak řekl. A  vidíte, jsem tu pořád 

s vámi – a pěkně živý... „Nevím, co mi zabránilo to 

udělat,“ přiznal se mi později. Jsem si jistý, že toho 

dne nade mnou a nad ním bděl anděl. Když se po-

tkáte s člověkem, který vám připadá nebezpečný, 

modlete se vždycky ke svému andělu strážnému, 

aby se setkal s jeho dobrým andělem. Často to do-

padne tak, že kontakt, který vám připadal obtížný, 

bude nakonec v pohodě... 

Tak nenechte tyto bytosti světla bez práce, čekají 

jen na vaši výzvu! Děkujte jim, vynadejte jim, ale 

hlavně vězte, že jejich vytoužená a žádaná přítom-

nost vás naplní radostí!

Za ORA ET LABORA 2010 
Leoš Kubíček a Dana Menšíková

SOUSEDSKÉ SLAVNOSTI

ŠESTÝ ROČNÍK SOUSEDSKÝCH 
SLAVNOSTÍ V ŘÍCMANICÍCH SE BLÍŽÍ!

Tentokrát se odehrají 21. září 2024 dopoledne, ale 

hlavně odpoledne zhruba od 14 hodin. Na co se 

můžete těšit?

Centrem slavností bude Grunt U Kapustů (Masa-

rykovo nám. 2), který leží takříkajíc v samém srdci 

obce. Najdete tu dílničky a hravé aktivity pro děti, 

burzu pokojovek a semínek, bude se tu také mu-

zicírovat. Zapojí se ostatně většina řícmanických 

spolků – ať už programem nebo občerstvením. Br-

něnský divadelní spolek Mikroteatro tu odehraje 

představení Neviditelná. Příběh plný napětí, dob-

rodružství, dětského přátelství, rychlých aut, vy-

sokých střech, větracích šacht a soubojů o dobro 

je určen dětem od šesti let!

I tentokrát přijede pojízdný výčep bílovického pi-

vovaru Havlíček, zajištěné bude i víno a další ob-

čerstvení. Nebude ale chybět ani komentovaná 

prohlídka po obci, která se zaměří zase na jinou 

lokalitu než loni. Tentokrát si ale pod drobnohled 

vezmeme i samotný grunt a pokusíme se uspo-

řádat mini výstavu o jeho historii. Máte-li nějaké 

zajímavé historické fotografie nebo historky, bu-

deme rádi, když nám je pošlete. 

Jak už jste si ale zvykli v minulých letech, další ne-

formální stanoviště vzniknou i ve vedlejším Grun-

tu U Kalodů a také na dalších zajímavých místech 

– jedním z nich bude jistě miniMUZEUM na Bóřil-

ce, takže kdo neviděl zdejší zajímavé exponáty, má 

další šanci! Takových bodů ale najdete víc a obje-

víte je například díky zážitkové trase Řícmanické 

azimutové putování, kterou pro děti (a klidně i ro-

diče) chystá Hanka Vlčková. 

Vyhlašujeme také další ročník soutěže Řícmanický 

mlsal! Zvítězí tentokrát sladké nebo slané? Sami 

jsme zvědaví!

Budeme rádi, když se jakkoliv zapojíte! Chcete si 

otevřít stánek a prodávat občerstvení nebo ru-

kodělné drobnosti? Muzicírujete, ale nejste sou-

částí žádné z řícmanických muzik a chtěli byste 

si zahrát? Máte nějaký jiný nápad, jak slavnosti 

zpestřit? Dejte nám vědět na maily vendulala@

email.cz  nebo sarka@metoda.cz.

Za tým organizátorů 
Vendula Borůvková 
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KAPLE, KAPLIČKY, BOŽÍ MUKA ...

K nejstarším sakrálním památkám na našem úze-

mí patří tzv. Boží muka: sloupky nebo pilíře ukon-

čené lucernami nebo kaplicemi, do jejichž vrcholu 

býval vetknut kříž. Jejich vztyčování nařídil už kní-

že Boleslav II., který panoval v letech 973 až 999. 

Na každé bráně města mělo být namalováno nebo 

vytesáno znamení umučení Božího a u každé vsi 

postaveno takové znamení na sloupě kamenném 

nebo dřevěném.

Architektura kapliček se v českých zemích objevu-

je od 17. století, kdy se stává významným prvkem 

barokní krajiny. K jejich největší výstavbě dochází 

až během následujících dvou století. 

Architektonické pojetí objektů často korespondu-

je s charakterem stavebních slohů chrámů. Na ně 

měly kapličky v redukovaném ztvárnění odkazo-

vat a šířit chrámovou symboliku do volné krajiny.

Stavby mívají různý půdorys, někdy je k nim připo-

jena i apsida. Vnitřní prostor je opatřen kamennou 

nebo pálenou dlažbou. Zastřešeny bývají podob-

nou krytinou jako poklony. Střecha bývá zakon-

čena kovovým křížkem, občas i  lucernou nebo 

věžičkou se zvonem. Stěny prolamuje vstupní ot-

vor (často uzavíratelný) a malá okna.

Většina je vystavěna z cihel či kamene, v někte-

rých regionech se však můžeme setkat i s kaplič-

kami dřevěnými.

Na kapličky narazíme nejen v obcích, ale i ve vol-

né krajině podél cest a na rozcestích. Zejména pak 

u cest vedoucích k poutním místům nebo na pout-

ních místech samotných. V obcích, kde chybí kos-

tel, se často kapličky nacházejí uprostřed návsí.

Řícmanická márnice ční uprostřed malebného 

lesního hřbitova. Jednou za rok na dušičky se zde 

koná mše svatá za zemřelé. Vznikla snaha tuto 

kapli zpřístupnit. V současné době se hledá archi-

tektonické vyjádření, které by respektovalo výji-

mečnost místa a zároveň v nás skrze architekturu 

probudilo touhu po zastavení, rozjímání, modlitby 

za zemřelé. Díky všem za jejich snahu při hledání 

podoby řícmanické hřbitovní kaple.

PaedDr. Pavel Lazárek, PhD. 
Farář

PŘESTAVBA MÁRNICE

Rád bych poděkoval všem, kteří vyjádřili svůj 

názor na projekt přestavby márnice na našem 

obecním hřbitově a zapsali jej do knihy umístěné 

v márnici. Děkuji také zástupcům obce Řícmanice 

a Kanice, kteří jsou jisté úpravě či přestavbě na-

kloněni a k záležitosti přistupují aktivně. Z vašich 

názorů a příspěvků vyplývá, že spíše podporuje-

te zachování stavby márnice nebo její eventuál-

ní přestavbu, než její odstranění a nahrazení zcela 

novou stavbou. 

Za ta léta jsme si na márnici zvykli a máme tuto 

stavbičku rádi.

Lidí, kteří se k věci vyjádřili, nebylo mnoho a tak 

není možné vyvozovat nějaké jednoznačné závě-

ry o tom, co by občané chtěli. Rozhodnutí zůstává 

na zastupitelstvu obce Řícmanice. Mám pocit, že 

návštěvníky hřbitova spíše trápí špatné chodní-

ky nebo jiné neduhy naší společně užívané infra-

struktury. Každý by jistě našel místo, kde 

v současné době v naší obci chybí peníze a co by 

se mělo opravit, postavit a podobně. Stavba nebo 

přestavba čehokoli na kapli nebo dokonce stavba 

kaple nové, se některým z nás jeví jako něco na-

prosto zbytečného a nepotřebného. 

Přestavba márnice by mohla být ovšem jiným pro-

jektem. Projektem, který vzniká za společného 

úsilí lidí s jasným společným cílem, lidí, které těší 

společná práce a lidí, co se dokážou nadchnout pro 

společnou dobrou a užitečnou věc. V konečném 

důsledku by to nemuselo obecní kasu nepřiměřeně 

zatěžovat, protože mnoho prací lze provést spon-

zorsky nebo brigádně. Troufám si tvrdit, že by bylo 

chybou zaplatit přestavbu na kapli ze sponzorské-

ho daru nebo z obecního rozpočtu. 

Ochudili bychom se o radost ze společné práce. 

Na druhou stranu pokud k tomu nebude nadšení 

širší skupiny lidí, spontánní ochota pracovat na 

projektu zdarma a systematicky, kaple prostě ne-

vznikne. Je to jen o vhodné koordinaci, domlu-

vě, chytrém a praktickém architektovi, dobré vůli 

a spoustě práce. 

Určitě to není cesta jednoduchá a už vůbec ne 

rychlá. Ale je to přesně ta cesta, která nám na-

bídne radost ze společného díla lidí, kteří jedou na 

stejné vlně. Čas nás netlačí. Mám pocit, že v této 

věci máme jistě nevyužitý potenciál, ať už jsme 

věřící či nikoli. Jistě se najdou podporovatelé této 

myšlenky i v obci Kanice a budeme tak mít šanci 

se poznat a spřátelit při společné práci.

Mohli bychom začít společnou brigádou při úpravě 

nebo kácení tůjí, které již značně přesluhují a na-

rušují statiku okolních chodníků. Čas nakonec 

ukáže, zda kaple má vzniknout či nikoli.

Patrik Heger
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ROZHOVOR
V PŘEDPRÁZDNINOVÉM VYDÁNÍ ZPRAVODAJE VÁM 
CHCEME PŘEDSTAVIT SEDMNÁCTILETÉHO 
SYMPATICKÉHO STUDENTA GYMNÁZIA VÍDEŇSKÁ 
BRNO. SPORTOVCE, ZÁVODNÍKA KARATE 
I PŘÍLEŽITOSTNÉHO TRENÉRA, DRŽITELE ZLATÉ 
MEDAILE Z MISTROVSTVÍ REPUBLIKY, BRONZOVÉ 
MEDAILE Z MISTROVSTVÍ EVROPY A MNOHA 
DALŠÍCH OCENĚNÍ TOMÁŠE SLABÉHO.

Tomáši, kdy a kde jsi začínal s karate? 

Nejdříve jsem chodil do juda, to jsem dělal tři roky. 

Pak jsem toho nechal, nebavilo mě to. Do základní 

školy jsem chodil v Kanicích, kde trenér Vít Šten-

cel z Babic trénoval oddíl karate KODOKAI. Klub 

nyní trénuje v  základní škole v  Bílovicích. Můj 

domácí klub se řadí k nejlepším v České repub-

lice. Obecně Češi patří v tomto sportu ke špičce 

v Evropě.

Co to vlastně karate je a pro koho je?

Karate je název starého bojového umění, kte-

ré nepoužívá žádné zbraně. Pochází z Japonska, 

kde bylo zakázáno nošení zbraní, ale bylo potře-

ba účinně se bránit. K obraně jsou používány ruce, 

nohy i jiné části těla. V karate se učí různé prvky, 

označované jako techniky. Závodní disciplíny ka-

rate jsou Kata – sestava jednoho závodníka, kde 

se hodnotí technické provedení a Kumite – zápas 

dvou protivníků. Závodit mohou kluci i děvčata, 

podle svých váhových a věkových kategorií. Za-

čínají třeba i od šesti let, ale karate je prospěšné 

lidem každého věku. 

O co v zápase Kumite jde?

V Kumite proti sobě zápasí dva závodníci a sna-

ží se zabodovat na toho druhého technikou, která 

však musí být přesná a hlavně bezkontaktní. Za 

každou dobře provedenou techniku získáváte růz-

ný počet bodů. Vyhrává ten, který buď jako první 

dosáhne počtu osmi bodů, nebo ten, který bude 

mít na konci časově ohraničeného zápasu bodů 

více. Tento časový limit a velikost závodní plochy 

záleží na věkové kategorii závodníka. Body získá-

váme za širokou variaci technik od prostých úderů 

až po kopy na hlavu či podmety. Velmi důležitá je 

strategie a taktika. 

První minutu si obvykle soupeře oťukávám, sleduji 

práci jeho nohou a rukou, pak se ho snažím vyvést 

z rytmu a zmást tím, že údery pouze naznačuji. 

Důležité je zaútočit ve chvíli, kdy na to není při-

praven, špatně čte moje pohyby a nestihne se krýt. 

Na sobě máme kimono, rukavice, chrániče zubů 

a chrániče holeních kostí a nártů a pásek. V zápa-

se má jeden zápasník modrý a druhý červený pá-

sek, které je od sebe rozlišují, ale neoznačují jejich 

výkonnostní stupeň.

Jak vypadá příprava na závody, jak často trénu-

ješ a jaké jsou Tvé největší úspěchy?

Trénujeme karate 3x týdně a 5x týdně chodím do 

posilovny. Před závody je příprava intenzivnější, 

v mém případě 15 až 20 hodin týdně. Kromě fy-

zické přípravy je velmi důležitý i trénink strate-

gie. Hodně jsem trénoval v době COVIDu. V roce 

2022 se mi pak podařilo získat titul Mistra repub-

liky v disciplíně Kata i Kumite a bronzovou medaili 

v Kumite na mistrovství Evropy v Holandsku. Teď 

momentálně nezávodím, ale stále trénuji. Příští 

ME je v roce 2025 a rád bych se zúčastnil.

Zbývá čas i na nějaké další koníčky?

Miluju hudbu, hlavně tu hiphopovou. Dokážu nad 

textem jedné písničky sedět i hodinu a snažím se 

přijít na to, jaký je reálný význam za slovy autora. 

Kromě již zmíněné posilovny si také rád například 

zajdu s kamarády zahrát basket či fotbal i přes to, 

že mi tyto sporty nejdou. Jinak většinu času trá-

vím buď ve škole, nebo se učím. Nové koníčky si 

aktivně nehledám. 

Tome, přejeme ti hodně úspěchů a pevné zdraví. 

Děkujeme za milé a poučné povídání.

Pozn. redakce: 

Příjmení Slabý je páté nejčetnější v  naší obci. 

Tomáš patří k rodině Slabých z Močílek.

Ptaly se Eva Olešovská  
a Ivana Hegerová

MINIMUZEUM

PÁTRÁ, DĚKUJE, INFORMUJE!

Sny se mění ve skutečnost. I tak by se dal nazvat 

proces vzniku malého muzea v Řícmanicích. Ze 

zájmu o historii, z obdivu k umu předků a z ne-

vinného sběratelského koníčka vyrostl téměř ne-

zvladatelný šiml s tolika exponáty, že pro jejich 

uskladnění musel být postaven speciální plecho-

vý sklad (plechovka 12 x 4,5 m). 

Slavnostně bylo miniMUZEUM.cz v Řícmanicích 

otevřeno 5. 5. v 5 (odpoledne) za nebývalého zá-

jmu veřejnosti i dalších řícmanských spolků.

Kolektiv miniMUZEUM.cz děkuje všem, kteří se 

na otevírání plechovky dostavili, či dokonce ak-
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tivně zapojili. Bylo vás 71!!! A málem to nevyšlo. 

Zástupci místních hasičů provedli rychlou pre-

ventivní prohlídku otevřených prostor a z důvodu 

výskytu množství neznámých zařízení vstup ve-

řejnosti zakázali. Výjimku ke vstupu dostali pou-

ze zaměstnanci. Ale náš generální (ředitel) ukázal, 

jak je geniální. Po krátkém školení BOZP byly všem 

rozdány docházkové pracovní lístky a muniMUZE-

UM.cz přijalo 71 stážistek a stážistů (včetně dětí 

a těhotných žen). 

Všichni tedy mohli coby zaměstnanci za dodržení 

přísných bezpečnostních opatření – zejména bez 

kelímků s pivem – prozkoumat exponáty muzea.

V kulturním programu vystoupili muzikanti jak 

z  Řícmanic – pod vedením samotného staros-

ty, tak z  Bílovic – za hlaholivého zpěvu sester 

Lošťákových. Pěvecké vystoupení řícmanských 

Madrigalistů s písní speciálně zkomponovanou 

pro tuto příležitost bylo překvapením, které bych 

přál zažít každému. Moc díky vám všem a zejména 

Ivaně a Patrikovi Hegerovým. 

Grilovaná kuřata, Poutník na čepu, minipizza, lí-

zátka pro mládež, hudba, zpěv, povídání a k tomu 

exponáty z historie obrazu a zvuku – takové bylo 

miniMUZEUM.cz na Bóřilce 5. 5. v 5. 

Věhlas otevření hned v následujícím týdnu při-

lákal první organizovanou skupinku návštěvní-

ků. Docenti a profesoři z VUT Brno byli historicky 

prvními návštěvníky a pokud nejsou vynikajícími 

herci a svoje nadšení jen nepředstírali, tak je ob-

sah plechovky překvapil a nadchl. Svědčí o tom 

i jejich čin na odchodnou: dva exponáty adopto-

vali a během následujících prázdnin je bezplatně 

zprovozní. Paráda! 

Také další skupinka byla pro muzeum velkou vý-

zvou – na prohlídku příšli frekventanti mateřské 

školy Šemíček. Navíc paní učitelky chtěly, abych 

dětem vysvětlil, co je to elektřina (bohužel to sám 

nevím :-) . Děti mi naštěstí při demonstraci, co je 

elektřina, pomáhaly a tak už i já tomu trochu ro-

zumím. Naučili jsme se za pomocí banánků za-

pojovat baterii a všem se nám povedlo rozsvítit 

i žárovku! Díky za sestavení cvičného modelu patří 

Pavlu Harrymu Křížkovi.

Obě návštěvy se do muzea podívaly bez vstupné-

ho. Ale vyplatilo se nám to: docenti z VUT zprovoz-

ní dva stroje a na základě zkušenosti s předškoláky 

jsme rozjeli edukační projekt pro mateřské a zá-

kladní školy za pomocí vlastními silami vyrábě-

ných cvičných modulů. Materiál na tyto moduly 

nám vnucuje zdarma (dáme mu tam logo) přední 

dodavatel elektronických součástek. 

Asi jste všichni pochopili, že miniMUZEUM.cz 

nemá otevírací dobu a nikdo tam nesedí a neče-

ká na návštěvníky. Fungujeme dohodou, na ob-

jednání pro skupinky do cca dvaceti účastníků. 

Objednávky prohlídek na: prokop@reallook.cz, 

tel.: +420 602 949 223

V miniMUZEUM.cz sice asi nemáme nic, co by se 

dalo označit jako rarita či unikát. Ale zejména od-

dělení fonografů jasně ukazuje, že nejsme pou-

hým retro muzeem a je, myslím, hodně zajímavou 

sondou mezi první přístroje, které byly schopny re-

produkovat zvuk! (Díky pane Edisone). 

A na závěr malý inzerát: Leží vám doma předmět 

či zařízení po předcích a nevíte co s ním? Ale to 

už přece ví každé malé dítě – než to vyhodíte do 

sběrného dvora či popelnice – zeptejte se v mini-

MUZEUM.cz!

Mějte se fajn. Těší se na vás radia, gramofony, 

magnetofony, promítačky, fotoaparáty, kamery, 

hlasatelny, telefony, fonografy i dva kurátoři: Sa-

muel a Libor PROKOPOVI!

Bůh žehnej našemu dílu. 

Za miniMUZEUM.cz sepsal náměstek 
Libor PROKOP 
www.minimuzeum.cz  
Foto: Věra Alexová
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Letošní dubnové mrazy nebyly tak silné jako 

v  předchozích sezónách, teplota klesla jednu 

noc jen lehce pod -3°C (minulý duben dvakrát 

pod -6°C), ale bohužel stav vegetace byl kvůli re-

kordním únorovým a březnovým teplotám zhruba 

o měsíc napřed, což mělo fatální dopad na veške-

ré ovocné stromy. Malé plůdky prostě už nemají 

takovou mrazovou odolnost jako pupeny či kvě-

ty a tak od konce dubna postupně propadávají. 

Tak silné poškození napříč všemi ovocnými dru-

hy za posledních dvacet let nepamatuji. Omrzly 

dokonce i rostliny, u kterých jsem vůbec netušil, 

že je to možné - například kanadské borůvky, aró-

nie či dříny. Naštěstí žádné bobuloviny nepropadly 

kompletně, odhadem polovina až třetina plodů na 

keřích zůstala. Lehké škody jsem zaznamenal na 

zimolezech, které v době mrazů již pomalu začína-

ly modrat a v plodech se zvětšovala koncentrace 

cukru, který do jisté míry zabraňuje krystalizaci 

vody a poškození pletiv. Zcela bez následků z toho 

vyšly rakytníky, velmi dobře si vedly angrešty, 

z větší části i ostružiny a maliny.

Po sečtení a zhodnocení všech škod jsem byl nu-

cen narychlo pozměnit plány pro tuto sezónu. 

Opět bude velmi málo tradičního ovoce (jablka, 

hrušky, třešně, ořechy – všechno pryč…), takže se 

vytáhla krabice se semeny a honem se vymýšlelo, 

co kam ještě zasadit, aby nebyla úplná bída. Mám 

teda nakonec pár řádků cukrové kukuřice, něja-

ké melouny, pepína, lilky a o něco více rajčat než 

obvykle. Hezky nastartované jsou fíkovníky, kte-

ré zůstávaly celý duben ve skleníku a vynáším je 

na letní stanoviště až nyní v půlce května. Docela 

dobře si s omrznutím poradily asiminy (paw-paw), 

které většinou dokážou nasadit záložní květní pu-

peny. Nebývá jich tolik, jako při prvotním kvete-

ní, ale i deset kvalitních plodů na jedné rostlině 

úplně stačí. Mnohem hůře dopadly jujuby, které 

sice po omrznutí začaly hezky obrážet, ale stre-

sová situace v podobě zčernalých mladých výho-

nů mezitím přilákala drobné dřevokazné brouky 

ze skupiny Ambrosia, kteří mi zlikvidovali mnoho 

hezkých plodících stromků. S tímto jsem opravdu 

nepočítal a jen to potvrzuje, že příroda má vždy 

v zásobě nějaké další překvapení. Bohužel mno-

hem intenzivněji vnímáme překvapení nepříjem-

ná, než ta pozitivní a přínosná. Když jsem před pár 

dny uřezával své zhruba sedmileté jujuby u země, 

tak byl můj zahradnický entuziasmus hodně blízko 

nuly. Už jsem to ale hodil za hlavu a pokračuji v za-

počaté cestě, která nikdy nebyla a nebude rovná. 

Zatím to tedy vypadá, že bude letos mnohem více 

času na nejrůznější aktivity, které se roky odkláda-

ly. Nečeká nás totiž téměř žádná práce se sběrem 

a zpracováním ovoce. Mohu například dokončit 

některé rozdělané zahradní úpravy, konečně vy-

kácet zbytek starých neplodících stromů v sadu 

nebo si prostě jen hrát se dřevem a třeba vyrobit 

i něco hezkého.

Michal Hladký 
plna.zahrada@gmail.com 
www.plnazahrada.cz

1.  ŘÍCMANICKÝ PUB-KVÍZ

Přes třicet účastníků v devíti týmech! Takový byl 

dubnový Pub kvíz, který pro nás připravili Vendu-

la Borůvková a Michal Žižka. Mísu řízečků, kterou 

do soutěže věnovala obec, vyhrál jen jeden tým: 

Čerti, kteří se o ně ale podělili s ostatními. Druhé 

místo obsadily Sokolky a třetí Apríl tým ze sou-

sedních Bílovic. 

Skvěle si to ale evidentně užili všichni. Ke kaž-

dé otázce dostali soutěžící tři varianty odpovědi, 

takže s trochou štěstí se dalo fungovat i metodou 

„pokus omyl”. Nebo vy byste věděli, k čemu slou-

žilo místo u křížku v Močílkách? Na podzim nás prý 

čeká další uvedení, tak máte šanci zazářit!

Za účastníky  
Darina Vašková
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Editor: Vendula Borůvková. 

Layout a sazba: Simona Kalusová a Michal Žižka

Vydává Obec Řícmanice, Komenského 68, 664 01 Řícmanice, 

IČO: 00704903, pod evidenčním číslem MK ČR E 14595. 

Kontakt: tel.: 545 227 567, e-mail: obec@ricmanice.cz, www.ricmanice.cz. 

Za věcnou správnost příspěvků odpovídají autoři. Redakce si vyhrazuje 

právo příspěvky stylisticky upravovat, zestručňovat či neuveřejnit. 

Není-li uvedeno jinak, fotografie pocházejí z archivu autorů článků.

Příští číslo vychází v září 2024.  

Uzávěrka příspěvků 1. září 2024.

Fotografie

Speciální poděkování za tradičně 

prvotřídní fotografie:

Věra Alexová, 

Libor a Samuel Prokopovi, Ondra Žižka.

Přátelé, u nás v redakci máme rádi 

kvalitní fotky nad 3 Mb, obzvláště si 

ceníme blízkých detailů, skvěle vyznívají 

snímky tzv. „close up” – zachycující 

autentické výrazy ve tvářích aktérů 

rozmanitého společenského života. 

Děkujeme, že takto dobře fotíte.  

KALENDÁŘ AKCÍ 2024

• sobota 22. 6. v 10 h – Řícmanická močílková desítka – Sokolské cvičiště

• úterý 25. 6. od 15 do 17 h – Rákosníčkova zahradní slavnost spojená se slavnostním 

pasováním předškoláků – mateřská škola Řícmanice

• neděle 30. 6. od 15 h – Řícmanický Votvírák – koupaliště

• červenec a srpen – letní cvičení na koupališti: v úterý jóga, ve čtvrtek latino fit

• úterý 16. 7. v 15 h – Dinosauří pohádka – divadlo DNO pro děti od 3 let – koupaliště

• sobota 20. 7. – Tradiční turnaj čtyřher 3M – tenisové kurty SK Řícmanice 

• sobota 20. 7. od 19 h – Letní noc – DJ Boris – koupaliště

• pondělí 5. 8. v 15 h – Patálie a Trampota zakládají cirkus – interaktivní představení 

pro děti od 3 let – koupaliště

• sobota 7. 9. – Řícmanské hody – koupaliště 

• neděle 8. 9. – Hodové dozvuky – restaurace U Lajcmanů

• čtvrtek 19. 9. – Seniorský výlet do Lednice – odjezd z návsi v 8:00

• sobota 21. 9. – Sousedské slavnosti – různá místa v obci a Grunt U Kapustů

• neděle 22. 9. – Sokol spolu v pohybu – koupaliště

• sobota 28. 9. – Tenisový turnaj smíšených čtyřher

Redakce zpravodaje přeje svým 
čtenářům úžasné léto
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